
Nº 126, segunda-feira, 6 de julho de 20092 1ISSN 1677-7042

Atos do Poder Executivo
.

LEI N
o
- 11.966, DE 3 DE JULHO DE 2009

Altera o art. 5o do Decreto-Lei no 201, de
27 de fevereiro de 1967, que dispõe sobre a
responsabilidade dos Prefeitos e Vereadores
e dá outras providências.

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1o O inciso V do art. 5o do Decreto-Lei no 201, de 27 de
fevereiro de 1967, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 5o .....................................................................................
...........................................................................................................

V - concluída a instrução, será aberta vista do processo ao
denunciado, para razões escritas, no prazo de 5 (cinco) dias, e,
após, a Comissão processante emitirá parecer final, pela pro-
cedência ou improcedência da acusação, e solicitará ao Presidente
da Câmara a convocação de sessão para julgamento. Na sessão de
julgamento, serão lidas as peças requeridas por qualquer dos
Vereadores e pelos denunciados, e, a seguir, os que desejarem
poderão manifestar-se verbalmente, pelo tempo máximo de 15
(quinze) minutos cada um, e, ao final, o denunciado, ou seu

procurador, terá o prazo máximo de 2 (duas) horas para produzir
sua defesa oral;
............................................................................................. " (NR)

Art. 2o ( V E TA D O )

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 3 de julho de 2009; 188o da Independência e 121o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Tarso Genro

DECRETO N
o
- 6.894, DE 3 DE JULHO DE 2009

Dispõe sobre o remanejamento de cargos em comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores - DAS, altera o Anexo II ao Decreto no 6.517, de
28 de julho de 2008, o Anexo II ao Decreto no 6.377, de 19 de fevereiro de
2008, e o Anexo II ao Decreto no 6.061, de 15 de março de 2007; e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, incisos
IV e VI, alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 50 da Lei no 10.683, de 28 de
maio de 2003,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam remanejados, na forma do Anexo I, os seguintes cargos em comissão do Grupo-
Direção e Assessoramento Superiores - DAS:

I - da Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da República para a Secretaria de
Gestão, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão: quatro DAS 101.4 e um DAS 102.4; e

II - da Secretaria de Gestão, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão:

a) para a Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República: três DAS 102.4; e

b) para o Ministério da Justiça: um DAS 101.4 e um DAS 102.4.

Art. 2o Em decorrência do disposto no art. 1o, o Anexo II ao Decreto no 6.517, de 28 de julho de
2008, o Anexo II ao Decreto no 6.377, de 19 de fevereiro de 2008, e o Anexo II ao Decreto no 6.061, de 15
de março de 2007, passam a vigorar, respectivamente, na forma dos Anexos II, III e IV a este Decreto.

Art. 3o Ficam revogados o Decreto no 6.840, de 6 de maio de 2009, e o Anexo I ao Decreto no

6.793, de 10 de março de 2009.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 3 de julho de 2009; 188o da Independência e 121o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva
Franklin Martins

ANEXO I

REMANEJAMENTO DE CARGOS

CÓDIGO DAS-

UNITÁRIO

DA SAE/PR PARA

A SEGES/MP

DA SEGES/MP

P/ A SECOM/PR P/ O MJ

QTD VA L O R QTD VA L O R QTD VA L O R

101.4 3,23 4 12,92 - - 1 3,23

102.4 3,23 1 3,23 3 9,69 1 3,23

TO TA L 5 16,15 3 9,69 2 6,46

ANEXO II

(Anexo II ao Decreto no 6.517, de 28 de julho de 2008)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS GRATIFICAÇÕES DE
EXERCÍCIO EM CARGO DE CONFIANÇA DEVIDAS A MILITARES DA SECRETARIA DE AS-
SUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.

UNIDADE CARGO

N
o

DENOMINAÇÃO/CARGO NE/DAS/RMP

GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5
1 Diretor de Programa 101.5
2 Coordenador-Geral 101.4
1 Gerente de Projeto 101.4
5 Assessor Especial 102.5
5 Assessor 102.4
9 Assessor Técnico 102.3
9 Assistente 102.2
6 Assistente Técnico 102.1
5 Assessor Especial Militar Grupo 0001 (A)
2 Assessor Militar Grupo 0002 (B)
2 Assessor Técnico Militar Grupo 0003(C)
1 Assistente Técnico Militar Grupo 0005(E)

SUBCHEFIA EXECUTIVA 1 Subchefe-Executivo NE
1 Subchefe-Executivo Adjunto 101.5
1 Diretor de Programa 101.5

Gabinete 1 Chefe de Gabinete 101.4
1 Assessor 102.4
6 Assessor Técnico 102.3
7 Assistente 102.2
4 Assistente Técnico 102.1

SUBSECRETARIA DE AÇÕES

E S T R AT É G I C A S

1 Subsecretário 101.6

2 Diretor de Programa 101.5
Gabinete 1 Chefe de Gabinete 101.4

3 Gerente de Projeto 101.4
2 Assessor 102.4
4 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

SUBSECRETARIA DE DESEN-

VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 Subsecretário 101.6

2 Diretor de Programa 101.5
Gabinete 1 Chefe de Gabinete 101.4

3 Gerente de Projeto 101.4
2 Assessor 102.4
4 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO DA SECRETARIA DE AS-
SUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.

CÓDIGO DAS-

UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL

NE 5,40 1 5,40 1 5,40
DAS 101.6 5,28 2 10,56 2 10,56
DAS 101.5 4,25 8 34,00 8 34,00
DAS 101.4 3,23 16 51,68 12 38,76

DAS 102.5 4,25 5 21,25 5 21,25



Nº 126, segunda-feira, 6 de julho de 20092 1ISSN 1677-7042

Atos do Poder Executivo
.

LEI N
o
- 11.966, DE 3 DE JULHO DE 2009

Altera o art. 5o do Decreto-Lei no 201, de
27 de fevereiro de 1967, que dispõe sobre a
responsabilidade dos Prefeitos e Vereadores
e dá outras providências.

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1o O inciso V do art. 5o do Decreto-Lei no 201, de 27 de
fevereiro de 1967, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 5o .....................................................................................
...........................................................................................................

V - concluída a instrução, será aberta vista do processo ao
denunciado, para razões escritas, no prazo de 5 (cinco) dias, e,
após, a Comissão processante emitirá parecer final, pela pro-
cedência ou improcedência da acusação, e solicitará ao Presidente
da Câmara a convocação de sessão para julgamento. Na sessão de
julgamento, serão lidas as peças requeridas por qualquer dos
Vereadores e pelos denunciados, e, a seguir, os que desejarem
poderão manifestar-se verbalmente, pelo tempo máximo de 15
(quinze) minutos cada um, e, ao final, o denunciado, ou seu

procurador, terá o prazo máximo de 2 (duas) horas para produzir
sua defesa oral;
............................................................................................. " (NR)

Art. 2o ( V E TA D O )

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 3 de julho de 2009; 188o da Independência e 121o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Tarso Genro

DECRETO N
o
- 6.894, DE 3 DE JULHO DE 2009

Dispõe sobre o remanejamento de cargos em comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores - DAS, altera o Anexo II ao Decreto no 6.517, de
28 de julho de 2008, o Anexo II ao Decreto no 6.377, de 19 de fevereiro de
2008, e o Anexo II ao Decreto no 6.061, de 15 de março de 2007; e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, incisos
IV e VI, alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 50 da Lei no 10.683, de 28 de
maio de 2003,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam remanejados, na forma do Anexo I, os seguintes cargos em comissão do Grupo-
Direção e Assessoramento Superiores - DAS:

I - da Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da República para a Secretaria de
Gestão, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão: quatro DAS 101.4 e um DAS 102.4; e

II - da Secretaria de Gestão, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão:

a) para a Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República: três DAS 102.4; e

b) para o Ministério da Justiça: um DAS 101.4 e um DAS 102.4.

Art. 2o Em decorrência do disposto no art. 1o, o Anexo II ao Decreto no 6.517, de 28 de julho de
2008, o Anexo II ao Decreto no 6.377, de 19 de fevereiro de 2008, e o Anexo II ao Decreto no 6.061, de 15
de março de 2007, passam a vigorar, respectivamente, na forma dos Anexos II, III e IV a este Decreto.

Art. 3o Ficam revogados o Decreto no 6.840, de 6 de maio de 2009, e o Anexo I ao Decreto no

6.793, de 10 de março de 2009.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 3 de julho de 2009; 188o da Independência e 121o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva
Franklin Martins

ANEXO I

REMANEJAMENTO DE CARGOS

CÓDIGO DAS-

UNITÁRIO

DA SAE/PR PARA

A SEGES/MP

DA SEGES/MP

P/ A SECOM/PR P/ O MJ

QTD VA L O R QTD VA L O R QTD VA L O R

101.4 3,23 4 12,92 - - 1 3,23

102.4 3,23 1 3,23 3 9,69 1 3,23

TO TA L 5 16,15 3 9,69 2 6,46

ANEXO II

(Anexo II ao Decreto no 6.517, de 28 de julho de 2008)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS GRATIFICAÇÕES DE
EXERCÍCIO EM CARGO DE CONFIANÇA DEVIDAS A MILITARES DA SECRETARIA DE AS-
SUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.

UNIDADE CARGO

N
o

DENOMINAÇÃO/CARGO NE/DAS/RMP

GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5
1 Diretor de Programa 101.5
2 Coordenador-Geral 101.4
1 Gerente de Projeto 101.4
5 Assessor Especial 102.5
5 Assessor 102.4
9 Assessor Técnico 102.3
9 Assistente 102.2
6 Assistente Técnico 102.1
5 Assessor Especial Militar Grupo 0001 (A)
2 Assessor Militar Grupo 0002 (B)
2 Assessor Técnico Militar Grupo 0003(C)
1 Assistente Técnico Militar Grupo 0005(E)

SUBCHEFIA EXECUTIVA 1 Subchefe-Executivo NE
1 Subchefe-Executivo Adjunto 101.5
1 Diretor de Programa 101.5

Gabinete 1 Chefe de Gabinete 101.4
1 Assessor 102.4
6 Assessor Técnico 102.3
7 Assistente 102.2
4 Assistente Técnico 102.1

SUBSECRETARIA DE AÇÕES

E S T R AT É G I C A S

1 Subsecretário 101.6

2 Diretor de Programa 101.5
Gabinete 1 Chefe de Gabinete 101.4

3 Gerente de Projeto 101.4
2 Assessor 102.4
4 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

SUBSECRETARIA DE DESEN-

VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 Subsecretário 101.6

2 Diretor de Programa 101.5
Gabinete 1 Chefe de Gabinete 101.4

3 Gerente de Projeto 101.4
2 Assessor 102.4
4 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO DA SECRETARIA DE AS-
SUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.

CÓDIGO DAS-

UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL

NE 5,40 1 5,40 1 5,40
DAS 101.6 5,28 2 10,56 2 10,56
DAS 101.5 4,25 8 34,00 8 34,00
DAS 101.4 3,23 16 51,68 12 38,76

DAS 102.5 4,25 5 21,25 5 21,25



Nº 126, segunda-feira, 6 de julho de 2009 1 3ISSN 1677-7042

DAS 102.4 3,23 11 35,53 10 32,30
DAS 102.3 1,91 23 43,93 23 43,93
DAS 102.2 1,27 20 25,40 20 25,40
DAS 102.1 1,00 12 12,00 12 12,00

TO TA L 98 239,75 93 223,60

c) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DAS GRATIFICAÇÕES DE EXERCÍCIO DE CARGO EM
CONFIANÇA NOS ÓRGÃOS DA PRESIDÊNCIA DA REÚBLICA, DEVIDA A MILITARES DA
SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.

CÓDIGO DAS-UNITÁRIO SITUAÇÃO NOVA

QUANTIDADE. VALOR TOTAL

Grupo 0001 (A) 0,64 5 3,20
Grupo 0002 (B) 0,58 2 1,16
Grupo 0003 (C) 0,53 2 1,06
Grupo 0005 (E) 0,44 1 0,44

TO TA L 10 5,86

ANEXO III

(Anexo II ao Decreto no 6.377, de 19 de fevereiro de 2008)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DA SECRETARIA DE CO-
MUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.

UNIDADE CARGO

N
o

DENOMINAÇÃO/CARGO NE/

DAS

2 Assessor Especial 102.5

GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5
Coordenação-Geral 1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
2 Assistente Técnico 102.1

SUBCHEFIA-EXE-

C U T I VA

1 Subchefe-Executivo NE

5 Assessor Especial 102.5
9 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
3 Assistente Técnico 102.1

D E PA RTA M E N TO
DE PATROCÍNIOS

1 Diretor 101.5

5 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente Técnico 102.1

P O RTA - VO Z 1 P o r t a - Vo z 101.6

SECRETARIA DE

COMUNICAÇÃO

INTEGRADA

1 Secretário 101.6

2 Assessor 102.4
2 Assistente Técnico 102.1

D E PA RTA M E N TO
DE INTERNET E
E V E N TO S

1 Diretor 101.5

3 Assessor 102.4

Coordenação-Geral
de Internet

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral
de Relações Públi-
cas e Eventos

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2
3 Assistente Técnico 102.1

D E PA RTA M E N TO
DE COMUNICA-
ÇÃO DA ÁREA
SOCIAL

1 Diretor 101.5

2 Assessor 102.4

D E PA RTA M E N TO
DE COMUNICA-
ÇÃO DA ÁREA
DE DESENVOLVI-
M E N TO

1 Diretor 101.5

3 Assessor 102.4
3 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

D E PA RTA M E N TO
DE MÍDIA

1 Diretor 101.5

4 Assessor 102.4
1 Assistente 102.2

SECRETARIA DE

GESTÃO, CON-

TROLE E NOR-

MAS

1 Secretário 101.6

1 Assessor 102.4
2 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral
de Administração e
Documentação

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral
de Logística e Infor-
mática

1 Coordenador-Geral 101.4

2 Assessor Técnico 102.3
3 Assistente 102.2
2 Assistente Técnico 102.1

D E PA RTA M E N TO
DE NORMAS

1 Diretor 101.5

2 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2

D E PA RTA M E N TO
DE CONTROLE

1 Diretor 101.5

2 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral
de Custos de Produ-
ção Publicitária

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral
de Processos de Pa-
gamento

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

SECRETARIA DE

IMPRENSA

1 Secretário 101.6

2 Secretário-Adjunto 101.5
4 Assessor 102.4
1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral
de Produção e Di-
vulgação de Infor-
mações

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
1 Assistente 102.2
2 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral
de Análise, Planeja-
mento e Avaliação

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente 102.2

D E PA RTA M E N TO
DE RELAÇÕES
COM A IMPREN-
SA NACIONAL

1 Diretor 101.5

D E PA RTA M E N TO
DE RELAÇÕES
COM A IMPREN-
SA INTERNACIO-
NAL

1 Diretor 101.5

Coordenação-Geral
de Preparação de
Viagens Presidências
Internacionais

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2

D E PA RTA M E N TO
DE RELAÇÕES
COM A IMPREN-
SA REGIONAL

1 Diretor 101.5

1 Assessor 102.4

Coordenação-Geral
de Preparação de
Viagens Presiden-
ciais Nacionais

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2

D E PA RTA M E N TO
DE PRODUÇÃO E
DIVULGAÇÃO DE
IMAGENS

1 Diretor 101.5

1 Assessor 102.4
1 Assistente 102.2

D E PA RTA M E N TO
DE APOIO OPE-
RACIONAL E AD-
M I N I S T R AT I V O

1 Diretor 101.5

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2

3 Assistente 102.2
3 Assistente Técnico 102.1



Nº 126, segunda-feira, 6 de julho de 20094 1ISSN 1677-7042

b) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DA SECRETARIA DE CO-
MUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.

CÓDIGO DAS-UNITÁRIO SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

QTD. VALOR TOTAL QTD. VA L O R

TO TA L

NE 5,40 1 5,40 1 5,40
101.6 5,28 4 21,12 4 21,12
101.5 4,25 15 63,75 15 63,75
101.4 3,23 11 35,53 11 35,53
101.3 1,91 3 5,73 3 5,73
101.2 1,27 1 1,27 1 1,27

102.5 4,25 7 29,75 7 29,75
102.4 3,23 36 11 6 , 2 8 39 125,97
102.3 1,91 16 30,56 16 30,56
102.2 1,27 27 34,29 27 34,29
102.1 1,00 27 27,00 27 27,00

TO TA L 148 370,68 151 380,37

ANEXO IV

(Anexo II ao Decreto no 6.061, de 15 de março de 2007)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATIFI-
CADAS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA.

UNIDADE CARGO/

FUNÇÃO

N
o

DENOMINAÇÃO

CARGO/FUNÇÃO

NE/

DAS/

FG

5 Assessor Especial 102.5
1 Assessor Especial de Controle In-

terno
102.5

GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5
3 Assessor 102.4
4 Assistente 102.2
5 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral do Gabinete do Mi-
nistro

1 Coordenador-Geral 101.4

3 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2

Divisão 5 Chefe 101.2

Assessoria de Comunicação Social 1 Chefe de Assessoria 101.4
1 Assessor Técnico 102.3

Serviço 2 Chefe 101.1

Assessoria de Assuntos Parlamentares 1 Chefe de Assessoria 101.4
1 Assessor Técnico 102.3

Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Assessoria Internacional 1 Chefe de Assessoria 101.4
1 Assessor Técnico 102.3

Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

11 FG-2
7 FG-3

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA 1 Secretário-Executivo NE
1 Diretor de Programa 101.5
3 Assessor 102.4

Gabinete 1 Chefe 101.4
Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

9 FG-2

Secretaria-Executiva do Conselho Na-
cional de Combate à Pirataria e Delitos
contra a Propriedade Intelectual

1 Secretário-Executivo do Conselho 101.4

SUBSECRETARIA DE PLANEJA-
MENTO, ORÇAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO

1 Subsecretário 101.5

1 Assistente 102.2
2 Assistente Técnico 102.1

Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1
Coordenação 1 Coordenador 101.3

13 FG-3

Coordenação-Geral de Modernização e
Administração

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 4 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Logística 1 Coordenador-Geral 101.4
1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 3 Coordenador 101.3
4 Assistente Técnico 102.1

Divisão 4 Chefe 101.2
Serviço 4 Chefe 101.1

10 FG-3

Coordenação-Geral de Tecnologia da In-
formação

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente Técnico 102.1
Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2

1 FG-3

Coordenação-Geral de Recursos Huma-
nos

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente Técnico 102.1
Coordenação 3 Coordenador 101.3
Divisão 4 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

1 FG-2

Coordenação-Geral de Orçamento e Fi-
nanças

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 6 Chefe 101.2
Serviço 2 Chefe 101.1

5 FG-2

Coordenação-Geral de Planejamento Se-
torial

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 4 Chefe 101.1

5 FG-3

CONSULTORIA JURÍDICA 1 Consultor Jurídico 101.5
1 Assistente Técnico 102.1
6 FG-3

Coordenação-Geral de Processos Judi-
ciais e Disciplinares

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Controle de Le-
galidade

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2

COMISSÃO DE ANISTIA 1 Secretário-Executivo da Comissão
de Anistia

101.4

1 Assessor 102.4
2 Assessor Técnico 102.3

SECRETARIA NACIONAL DE JUS-

TIÇA

1 Secretário 101.6

1 Gerente de Projeto 101.4
1 Assessor 102.4

Gabinete 1 Chefe 101.4
1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 1 Coordenador 101.3

6 FG-3

DEPARTAMENTO DE ESTRANGEI-
ROS

1 Diretor 101.5

1 Diretor-Adjunto 101.4
1 Assistente Técnico 102.1

Divisão 4 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Assuntos de Re-
fugiados

1 Coordenador-Geral 101.4

2 Assistente Técnico 102.1
Coordenação 1 Coordenador 101.3

DEPARTAMENTO DE JUSTIÇA,
CLASSIFICAÇÃO, TÍTULOS E QUA-
LIFICAÇÃO

1 Diretor 101.5

1 Diretor-Adjunto 101.4
1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

DEPARTAMENTO DE RECUPERA-
ÇÃO DE ATIVOS E COOPERAÇÃO
JURÍDICA INTERNACIONAL

1 Diretor 101.5

1 Diretor-Adjunto 101.4
1 Assessor 102.4

Coordenação-Geral de Recuperação de
Ativos

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Cooperação Jurí-
dica Internacional

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Articulação Insti-
tucional

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 5 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2

SECRETARIA NACIONAL DE SE-

GURANÇA PÚBLICA

1 Secretário 101.6

2 Gerente de Projeto 101.4
1 Assessor 102.4
2 Assistente Técnico 102.1

Gabinete 1 Chefe 101.4
3 Assessor Técnico 102.3
3 Assistente Técnico 102.1

2 FG-2



Nº 126, segunda-feira, 6 de julho de 2009 1 5ISSN 1677-7042

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS,
PROGRAMAS E PROJETOS

1 Diretor 101.5

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Ações de Preven-
ção em Segurança Pública

1 Coordenador-Geral 101.4

2 Assistente Técnico 102.1
Coordenação 2 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Planejamento Es-
tratégico em Segurança Pública, Progra-
mas e Projetos Especiais

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral do Plano de Implan-
tação e Acompanhamento de Programas
Sociais de Prevenção da Violência -
PIAPS

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente Técnico 102.1
Coordenação 2 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral do Plano de Ações
de Integração em Segurança Pública

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

DEPARTAMENTO DE PESQUISA,
ANÁLISE DE INFORMAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO DE PESSOAL EM
SEGURANÇA PÚBLICA

1 Diretor 101.5

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Pesquisa e Aná-
lise da Informação

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Análise e Desen-
volvimento de Pessoal

1 Coordenador-Geral 101.4

4 Assistente Técnico 102.1
Coordenação 2 Coordenador 101.3

DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO E
AVALIAÇÃO DO PLANO NACIONAL
DE SEGURANÇA PÚBLICA

1 Diretor 101.5

1 Assessor 102.4

Coordenação-Geral de Gestão, Acompa-
nhamento e Avaliação Técnica do PNSP

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Gestão Orçamen-
tária e Financeira do FNSP

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 4 Coordenador 101.3
5 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Fiscalização de
Convênios

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3

DEPARTAMENTO DA FORÇA NA-
CIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

1 Diretor 101.5

Coordenação-Geral de Treinamento e
Capacitação

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Operações 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenação 2 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Logística 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenação 2 Coordenador 101.3

SECRETARIA DE DIREITO ECO-

NÔMICO

1 Secretário 101.6

1 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 3 Coordenador 101.3

Gabinete 1 Chefe 101.4
2 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 3 Chefe 101.1

4 FG-3

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E
DEFESA ECONÔMICA

1 Diretor 101.5

1 Assistente Técnico 102.1
5 FG-3

Coordenação-Geral de Análise de Infra-
ções dos Setores de Agricultura e de In-
dústria

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Análise de Infra-
ções dos Setores de Serviço e de Infra-
estrutura

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Assuntos Jurídi-
cos

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Controle de Mer-
cado

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Análise de Infra-
ções no Setor de Compras Públicas

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Análise Econômi-
ca

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Serviço 1 Chefe 101.1

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E
DEFESA DO CONSUMIDOR

1 Diretor 101.5

1 Assistente Técnico 102.1

4 FG-3

Coordenação-Geral de Supervisão e
Controle

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 4 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Políticas e Rela-
ções de Consumo

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Assuntos Jurídi-
cos

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral do Sistema Informa-
tizado de Defesa do Consumidor

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2

SECRETARIA DE ASSUNTOS LE-

G I S L AT I VO S

1 Secretário 101.6

1 Assessor 102.4

Gabinete 1 Chefe 101.4
2 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente Técnico 102.1

Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

2 FG-3

DEPARTAMENTO DE ELABORAÇÃO
N O R M AT I VA

1 Diretor 101.5

Coordenação-Geral de Estudos e Pesqui-
sas

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Atos Normativos 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2

1 FG-3

DEPARTAMENTO DE PROCESSO
L E G I S L AT I V O

1 Diretor 101.5

Coordenação-Geral de Análise e Acom-
panhamento do Processo Legislativo

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

1 FG-3

SECRETARIA DE REFORMA DO

JUDICIÁRIO

1 Secretário 101.6

Gabinete 1 Chefe 101.4
1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 1 Coordenador 101.3

DEPARTAMENTO DE POLÍTICA JU-
DICIÁRIA

1 Diretor 101.5

Coordenação-Geral de Modernização da
Administração da Justiça

1 Coordenador-Geral 101.4

2 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Provimento e Va-
cância

1 Coordenador-Geral 101.4

2 Assistente 102.2

DEPARTAMENTO PENITENCIÁ-

RIO NACIONAL

1 Diretor-Geral 101.6

1 Ouvidor do Sistema Penitenciário 101.4
1 Assessor 102.4

Gabinete 1 Chefe 101.4
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

6 FG-3

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA 1 Diretor-Executivo 101.5

Coordenação-Geral de Administração 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenação 3 Coordenador 101.3
Divisão 7 Chefe 101.2
Serviço 2 Chefe 101.1

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENI-
TENCIÁRIAS

1 Diretor 101.5



Nº 126, segunda-feira, 6 de julho de 20096 1ISSN 1677-7042

Coordenação-Geral do Fundo Peniten-
ciário Nacional

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 3 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Políticas, Pesqui-
sa e Análise da Informação

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 4 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Reintegração So-
cial e Ensino

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 5 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral do Programa de Fo-
mento às Penas e Medidas Alternativas

1 Coordenador-Geral 101.4

2 Assessor Técnico 102.3

DIRETORIA DO SISTEMA PENITEN-
CIÁRIO FEDERAL

1 Diretor 101.5

Corregedoria-Geral do Sistema Peniten-
ciário Federal

1 Corregedor-Geral 101.4

1 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Inclusão, Classi-
ficação e Remoção

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Informação e In-
teligência Penitenciária

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Tratamento Peni-
tenciário

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente 102.2

Diretorias de Presídio Federal 4 Diretor 101.4
Divisão 8 Chefe 101.2
Serviço 8 Chefe 101.1

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FE-

DERAL

1 Diretor-Geral 101.6

1 Assessor de Controle Interno 102.4
1 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
3 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

Gabinete 1 Chefe de Gabinete 101.4
1 Assistente Técnico 102.1

Divisão 1 Chefe 101.2
1 FG-2

DIRETORIA EXECUTIVA 1 Diretor 101.5
1 Assistente 102.2

Coordenação 3 Coordenador 101.3
Divisão 3 Chefe 101.2
Serviço 4 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Defesa Institucio-
nal

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 3 Chefe 101.2
Serviço 4 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Polícia Fazendá-
ria

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 3 Chefe 101.2
Serviço 3 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Polícia Criminal
Internacional

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

2 FG-2

Coordenação-Geral de Polícia de Imi-
gração

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 4 Chefe 101.2
1 FG-2

Coordenação-Geral de Controle de Se-
gurança Privada

1 Coordenador-Geral 101.4

Serviço 2 Chefe 101.1
1 FG-2

DIRETORIA DE COMBATE AO CRI-
ME ORGANIZADO

1 Diretor 101.5

1 Assistente 102.2

Divisão 3 Chefe 101.2
Serviço 3 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Polícia de Re-
pressão a Entorpecentes

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 5 Chefe 101.1

1 FG-2

CORREGEDORIA-GERAL DE POLÍ-
CIA FEDERAL

1 Corregedor-Geral 101.5

1 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Correições 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 4 Chefe 101.1

1 FG-2

DIRETORIA DE INTELIGÊNCIA PO-
LICIAL

1 Diretor 101.5

1 Assistente 102.2

Divisão 4 Chefe 101.2
Serviço 2 Chefe 101.1

Coordenação-Geral do Centro Integrado
de Inteligência Policial

1 Coordenador-Geral 101.4

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA 1 Diretor 101.5
1 Assistente 102.2

Instituto Nacional de Criminalística 1 Diretor 101.4
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 7 Chefe 101.1

Instituto Nacional de Identificação 1 Diretor 101.4
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 4 Chefe 101.1

DIRETORIA DE GESTÃO DE PES-
SOAL

1 Diretor 101.5

1 Assistente 102.2

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 4 Chefe 101.2
Serviço 5 Chefe 101.1

1 FG-2

Academia Nacional de Polícia 1 Diretor 101.4
Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 10 Chefe 101.1

11 FG-2
1 FG-3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E
LOGÍSTICA POLICIAL

1 Diretor 101.5

1 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Planejamento e
Modernização

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3
Divisão 9 Chefe 101.2
Serviço 17 Chefe 101.1

10 FG-2
1 FG-3

Superintendência Regional 27 Superintendente Regional 101.3

Delegacia Regional 54 Delegado Regional 101.1

Corregedoria Regional 27 Corregedor Regional 101.1

201 FG-2
564 FG-3

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA

RODOVIÁRIA FEDERAL

1 Diretor-Geral 101.6

1 Assistente 102.2
Gabinete 1 Chefe 101.4

2 Assessor Técnico 102.3

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2

1 FG-1

Corregedoria-Geral 1 Corregedor-Geral 101.4
Divisão 3 Chefe 101.2

3 FG-3

Coordenação-Geral de Planejamento e
Modernização Rodoviária

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 4 Chefe 101.2

1 FG-1
2 FG-3

Coordenação-Geral de Operações 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 5 Chefe 101.2

9 FG-3

Coordenação-Geral de Recursos Huma-
nos

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 8 Chefe 101.2

1 FG-1
4 FG-3

Coordenação-Geral de Administração 1 Coordenador-Geral 101.4



Nº 126, segunda-feira, 6 de julho de 2009 1 7ISSN 1677-7042

Divisão 7 Chefe 101.2

3 FG-1
8 FG-3

Superintendência Regional 21 Superintendente 101.3

84 FG-1
294 FG-3

Delegacia 151 Chefe FG-2
151 FG-3

Distrito Regional 5 Chefe de Distrito 101.1
20 FG-3

DEFENSORIA PÚBLICA DA
UNIÃO

1 Defensor Público-Geral da União NE

1 Assessor 102.4

Subdefensoria Pública-Geral da União 1 Subdefensor Público-Geral da
União

NE

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 3 Chefe 101.2

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRA-
TIFICADAS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA.

CÓDIGO DAS -
UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL
NE 5,40 3 16,20 3 16,20

DAS 101.6 5,28 8 42,24 8 42,24
DAS 101.5 4,25 26 11 0 , 5 0 26 11 0 , 5 0
DAS 101.4 3,23 90 290,70 91 293,93
DAS 101.3 1,91 156 297,96 156 297,96
DAS 101.2 1,27 163 207,01 163 207,01
DAS 101.1 1,00 196 196,00 196 196,00

DAS 102.5 4,25 6 25,50 6 25,50
DAS 102.4 3,23 15 48,45 16 51,68
DAS 102.3 1,91 20 38,20 20 38,20
DAS 102.2 1,27 26 33,02 26 33,02
DAS 102.1 1,00 51 51,00 51 51,00

SUBTOTAL 1 760 1.356,78 762 1.363,24

FG-1 0,20 90 18,00 90 18,00
FG-2 0,15 409 61,35 409 61,35
FG-3 0,12 1.128 135,36 1.128 135,36

SUBTOTAL 2 1.627 214,71 1.627 214,71
TOTAL GERAL 2.387 1.571,49 2.389 1.577,95

DECRETO DE 3 DE JULHO DE 2009

Institui o Comitê Interinstitucional de Ges-
tão do II Pacto Republicano de Estado por
um Sistema de Justiça mais Acessível, Ágil
e Efetivo.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica instituído o Comitê Interinstitucional de Gestão
do II Pacto Republicano de Estado por um Sistema de Justiça mais
Acessível, Ágil e Efetivo.

Art. 2o Compete ao Comitê Interinstitucional:

I - zelar pelo cumprimento do II Pacto Republicano de Es-
tado assinado pelos chefes dos três Poderes;

II - identificar projetos de lei prioritários, assim considerados
pelos signatários do Pacto;

III - apresentar sugestões para o aperfeiçoamento de propo-
sições legislativas relacionadas ao II Pacto Republicano de Estado;

IV - realizar reuniões e consultas setoriais, a fim de recolher
propostas e sugestões relacionadas à implementação do II Pacto Re-
publicano de Estado e às proposições legislativas em trâmite no
Congresso Nacional; e

V - receber e analisar propostas encaminhadas por especia-
listas e representantes de outros órgãos, instituições públicas ou pri-
vadas, instituições de ensino e de organizações da sociedade civil.

Art. 3o Na composição do Comitê Interinstitucional, deverá
ser assegurada a participação de cinco representantes de cada uma das
seguintes instituições e Poder:

I - Câmara dos Deputados;

II - Senado Federal;

III - Supremo Tribunal Federal; e

IV - Poder Executivo Federal.

§ 1o O Poder Executivo será representado por:

I - dois membros do Ministério da Justiça;

II - dois membros da Casa Civil da Presidência da Re-
pública; e

III - um membro da Advocacia-Geral da União.

§ 2o Os representantes do Poder Executivo serão indicados
pelos respectivos Ministros de Estado e os demais representantes
pelos titulares das respectivas instituições.

§ 3o O Ministro de Estado da Justiça publicará portaria com
o nome dos representantes indicados para compor o Comitê Inte-
rinstitucional.

Art. 4o Poderão ser convidados a participar dos debates do
Comitê Interinstitucional especialistas e representantes de outros ór-
gãos, instituições públicas ou privadas, instituições de ensino e de
organizações da sociedade civil.

Art. 5o O Ministério da Justiça, por intermédio da Secretaria
de Reforma do Judiciário, dará o suporte técnico e administrativo
necessário ao funcionamento do Comitê Interinstitucional.

Art. 6o A participação no Comitê Interinstitucional é de re-
levante interesse público e não será remunerada.

Art. 7o O Comitê Interinstitucional funcionará pelo prazo de
um ano, podendo ser prorrogado por igual período pelo Ministro de
Estado da Justiça, mediante proposição do colegiado.

Art. 8o Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Brasília, 3 de julho de 2009; 188o da Independência e 121o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Tarso Genro

RETIFICAÇÃO

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2009

Declara de utilidade pública, para fins de
desapropriação, os imóveis que menciona,
localizados no Município de Diadema, no
Estado de São Paulo, para ampliação do
campus da Universidade Federal Paulista -
U N I F E S P.

(Publicado no Diário Oficial da União, Seção 1, de 20 de maio de 2009)

Na ementa, onde se lê "Universidade Federal Paulista - UNI-
FESP", leia-se "Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP".

Ouvido, o Ministério da Justiça manifestou-se pelo veto ao
seguinte dispositivo:

Art. 2º

"Art. 2o O art. 5o do Decreto-Lei no 201, de 27 de fevereiro
de 1967, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso VIII:

'Art. 5o ......................................................................................
...........................................................................................................

VIII - a superveniência de recesso na Câmara Municipal não
suspende a tramitação do processo de que trata este artigo.' (NR)"

Razão do veto

"Diante do prazo de noventa dias para conclusão do processo
de cassação, previsto no inciso VII do próprio art. 5o, a ine-
xistência de suspensão durante o recesso tornará ainda mais di-
fícil a conclusão do processo dentro do prazo previsto, pois neste
período o regular desenvolvimento de sua tramitação e instrução
ficará comprometido, tendo em vista a interrupção temporária das
atividades legislativas."

Essa, Senhor Presidente, a razão que me levou a vetar o
dispositivo acima mencionado do projeto em causa, a qual ora sub-
meto à elevada apreciação dos Senhores Membros do Congresso
Nacional.

Nº 516, de 3 de julho de 2009.

Senhor Presidente do Senado Federal,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do § 1o do art.
66 da Constituição, decidi vetar integralmente, por contrariedade ao
interesse público, o Projeto de Lei no 116, de 2007 (no 400/07 na
Câmara dos Deputados), que "Altera a Lei no 9.503, de 23 de se-
tembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro, para
dispor sobre a divulgação dos autos de infração e a cobrança de
multas após a transferência de propriedade do veículo".

Ouvido, os Ministérios das Cidades e da Justiça manifes-
taram-se pelo veto ao projeto de lei conforme razões abaixo:

"A redação da proposta tornará impossível a cobrança dos
débitos de multa, pois não poderá ser cobrado do novo pro-
prietário, nem do proprietário anterior, uma vez que não está
sendo alterada a sistemática do Código segundo a qual o débito
de multas está vinculado ao veículo.

Quanto ao art. 280-A proposto, entende-se que a divulgação
na internet de auto de infração que ainda não foi sequer con-
firmado em regular processo administrativo expõe indevidamente
as pessoas envolvidas. Ademais, não está clara a consequência de
eventual descumprimento do prazo de sete dias."

Essas, Senhor Presidente, as razões que me levaram a vetar o
projeto em causa, as quais ora submeto à elevada apreciação dos
Senhores Membros do Congresso Nacional.

Nº 517, de 3 de julho de 2009. Solicita ao Congresso Nacional seja
atribuído o regime de urgência ao projeto de lei que tramita na
Câmara dos Deputados com o no 3.021, de 2008, enviado à Câmara
dos Deputados com a Mensagem no 114, de 2008.

Nº 518, de 3 de julho de 2009. Solicita ao Congresso Nacional seja
atribuído o regime de urgência, ao projeto de lei que tramita na
Câmara dos Deputados com o no 5.413, de 2009, enviado à Câmara
dos Deputados com a Mensagem no 376, de 2009.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MENSAGEM

Nº 510, de 3 de julho de 2009. Encaminhamento ao Senado Federal
da Programação Monetária, destinada à Comissão de Assuntos Eco-
nômicos daquela Casa.

Nº 511, de 3 de julho de 2009. Restituição ao Congresso Nacional de
autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei nº
11.962, de 3 de julho de 2009.

Nº 512, de 3 de julho de 2009. Restituição ao Congresso Nacional de
autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei nº
11.963, de 3 de julho de 2009.

Nº 513, de 3 de julho de 2009. Restituição ao Congresso Nacional de
autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei nº
11.964, de 3 de julho de 2009.

Nº 514, de 3 de julho de 2009. Restituição ao Congresso Nacional de
autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei nº
11.965, de 3 de julho de 2009.

Nº 515, de 3 de julho de 2009.

Senhor Presidente do Senado Federal,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do § 1º do art.
66 da Constituição, decidi vetar parcialmente, por contrariedade ao
interesse público, o Projeto de Lei nº 22, de 2005 (nº 3.372/00 na
Câmara dos Deputados), que "Altera o art. 5o do Decreto-Lei no 201,
de 27 de fevereiro de 1967, que dispõe sobre a responsabilidade dos
Prefeitos e Vereadores e dá outras providências".

Presidência da República
.




